
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO A ATA “CARONA” Nº 004/2019 – 
CPL/FASPMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo nº 043/2019 – FASPMPA, realizado por Adesão a ATA 
“CARONA” ao Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019 – COMANDO MILITAR DO 
LESTE, cujo objeto destina-se à “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E MOBILIÁRIO 
EM GERAL”, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 
125/2019- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle Interno, 
através do Mem. nº 045/2019 – CI/FASPM, juntado aos autos do Processo 
nº 043/2019 – CPL/FASPM RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR a Adesão a ATA “CARONA” nº 004/2019 – CPL/FASPM 
oriundo da ATA de Registro de Preços SRP nº 03/2019 – COMANDO MI-
LITAR DO LESTE, em favor da empresa CADERODE MOVEIS PARA ESCRI-
TORIO LTDA - CNPJ: 00.366.257/0001-61, vencedora dos itens 106, 107, 
108, 134 e 136 do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019 – COMANDO MILITAR 
DO LESTE, perfazendo o valor global de R$ 44.760,00 (quarenta e quatro 
mil setecentos e sessenta reais).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual, com base na minuta 
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o 
fornecimento do objeto.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário ofi cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2019.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 503817

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 020/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de mate-
riais de consumo, para atender as necessidades do Laboratório de Análises 
e Diagnóstico – LAD/PMPA.
Vigência: 03/12/2019 à 02/12/2020
Valor Global: R$ 2.159,88 (dois mil, cento e cinquenta e nove reais e oi-
tenta e oito centavos)
Data da Assinatura: 03/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; Natureza de 
Despesa: 339030 (Material de Consumo), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: CIRÚRGICA BIOMÉDICA EIRELI.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU

Protocolo: 503974
Contrato: 018/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de mate-
riais de consumo, para atender as necessidades do Laboratório de Análises 
e Diagnóstico – LAD/PMPA.
Vigência: 02/12/2019 à 01/12/2020
Valor Global: R$ 1.042,00 (mil e quarenta e dois reais)
Data da Assinatura: 02/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; Natureza de 
Despesa: 339030 (Material de Consumo), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: NORTEMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU

Protocolo: 503954

Contrato: 022/2019
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de mate-
riais de consumo, para atender as necessidades do Laboratório de Análises 
e Diagnóstico – LAD/PMPA.
Vigência: 03/12/2019 à 02/12/2020
Valor Global: R$ 11.230,00 (onze mil, duzentos e trinta reais)
Data da Assinatura: 03/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; Natureza de 
Despesa: 339030 (Material de Consumo), Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: M. B. COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU

Protocolo: 503963

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 154 DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
Publicação: DOE Nº 33977 de 11 de setembro de 2019.
Onde se lê:
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Joel de Jesus Silva
5 4

 

675,00
CB BM Elessandro da Silva Costa 648,00
SGT BM Joab Barbosa Pontes 675,00

CB BM Francisco Élvis Almeida Fonseca 648,50
CB BM Max William Mendes 648,00
SD BM Bruno Cabral Silva 648,00
SGT BM Augusto Riler de Amorim Lopes 675,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 675,00

Leia-se:
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Joel de Jesus Silva

5 4
 

675,00
CB BM Elessandro da Silva Costa 648,00
CB BM Max William Mendes 648,00
SD BM Bruno Cabral Silva 648,00
SGT BM Augusto Riler de Amorim Lopes 675,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 675,00

Ordenador:
Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 503575

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 761 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
Portaria Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CB BM NEMORA THAYNA DE FREITAS PINTO, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS), por 
ter seguido viagem ao município de Itaituba – PA, no período de  03 a 05 
de Junho de 2019, para realizar Serviços de Atividades Técnicas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 904 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;


